
UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE - STATISTICA

Responsabile : GAIANI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 77 del 03/02/2020

Oggetto: ASSOCIAZIONE "AVVISO PUBBLICO. ENTI LOCALI E REGIONI PER LA FORMAZIONE CIVILE 

CONTRO LE MAFIE". LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2020.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.  525 del  20 maggio 2019,  con la  quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico della Posizione Organizzativa della struttura denominata "Politiche 
del  Personale -  Organizzazione -  Controllo  Strategico e di  Gestione -  Statistica  – Consiglio  – 
Assemblea dei Sindaci - Elettorale", con l'attribuzione delle relative deleghe;

PREMESSO:

che con atto del Consiglio Provinciale n. 86 del 29/11/2010, questa Amministrazione ha deliberato 
di aderire all’Associazione “Avviso Pubblico. Enti locali e Regioni per la formazione civile contro le  
mafie.”  (di  seguito  denominata  solo  “Avviso  Pubblico”),  costituita  da  Enti  Locali  e  Regioni, 
approvandone il relativo statuto;

che con lo stesso atto veniva:

• approvata  una  spesa  di  €  2.000,00.=  quale  quota  annuale  di  adesione  ad  “Avviso 
Pubblico”;

Determina n. 77 del 03/02/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



• fissata fino al 31 dicembre 2050 la durata associativa all'Associazione suddetta; 

ACCERTATO che con atto C.P. n. 40 del 09/07/2015 il Consiglio Provinciale, nel dare avvio ad un 
processo  di  revisione  del  sistema  delle  partecipazioni  locali  (Associazioni  e  Fondazioni), 
riconfermava il permanere nell'Associazione di che trattasi per lo specifico apporto fornito sui temi 
del contrasto alle mafie;

CONSIDERATO:

• che le azioni svolte da “Avviso Pubblico” contribuiscono a diffondere e ad accrescere la 
cultura del rispetto della legalità e delle regole nel territorio locale; 

• che l’adesione  all'Associazione  in  parola  non  è  configurabile  alla  stregua  di  una 
sponsorizzazione  e  pertanto  non  rientra  nel  divieto  previsto  dall’articolo  dall’articolo  6, 
comma 9, del Decreto Legge 78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge 30 luglio 
2010,  n.  122  (si  veda  Corte  Conti  -  Sezione  Regionale  di  Controllo  per  il  Veneto  –  
Deliberazione n. 30 del 16 gennaio 2018);

• che è pervenuta dall’Associazione “Avviso Pubblico. Enti locali e Regioni per la formazione 
civile  contro  le  mafie.”,  con  prot.  n.  124/2019  del  04/12/2019  e  assunta  a  protocollo 
dell’Ente al n. 1959 del 28/01/2020, la richiesta di pagamento della quota di adesione che 
ammonta a complessivi € 2.000,00.=, come da documento allegato;

CONSIDERATO che:

• nella  stessa nota acquisita  al  protocollo n. 1959/2020 suddetto,  l’Associazione “Avviso 
Pubblico” trasmetteva altresì il report delle attività portate avanti, nei diversi territori, nel 
triennio 2017-2019 per prevenire e contrastare le mafie e la corruzione in generale e che 
tale  documento  veniva,  altresì, presentato  nell’ultima  assemblea  nazionale 
dell'Associazione svoltasi il 21 novembre 2019 ad Arezzo;

• che  “Avviso  Pubblico”  sta  crescendo  come  punto  di  rifermento  significativo  per  gli 
amministratori  locali  e  regionali  che  intendono  impegnarsi  concretamente  nella 
prevenzione e nel contrasto alle mafie e alla corruzione;

VISTO  il  comma  1,  lett.  a,  punto  2,  dell'art.  9  (“Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 
amministrazioni”) del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 
102, il quale dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, 
il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  che  la  violazione  dell’obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

DATO ATTO che:

il  Documento  Unico di  Programmazione  (DUP)  2020  –  2022  è  stato  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019, immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  
20/12/2019, immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020–2022 è in fase di redazione;

Determina n. 77 del 03/02/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



VISTI altresì:

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) approvato con D.Lgs. 
del 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” e ss. mm. e ii. ;

• lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 
9 gennaio 2015 e da ultimo modificato con atto dell’Assemblea medesima n. 1 del 7 marzo 
2019; 

CONSIDERATO che la presente liquidazione non è soggetta all'obbligo di acquisizione del codice 
CIG e CUP in quanto trattasi di quota annuale associativa;

DETERMINA

di prendere atto di quanto deliberato dal Consiglio Provinciale con atto n. 86 del 29/11/2010 (e 
riconfermato con atto n. 40 del 09/07/2015) per l’adesione all’Associazione “Avviso Pubblico. Enti  
locali  e  Regioni  per  la  formazione  civile  contro  le  mafie.”  costituita  da  Enti  Locali  e  Regioni, 
provvedendo al versamento di una quota associativa annuale pari a complessivi € 2.000,00.=;

di impegnare, al fine di versare la quota di adesione ad “Avviso Pubblico. Enti locali e Regioni per  
la formazione civile contro le mafie.” per l'anno 2020, come da richiesta dell’Associazione stessa 
acquista al prot. dell'Ente con n. 1959/2020 (allegata),  la somma complessiva di  € 2.000,00 al 
capitolo 501200106000 (Gabinetto Presidenza Trasferimenti a Imprese),  del bilancio 2020-2022, 
annualità 2020, che presenta l’opportuna disponibilità;

di dare comunicazione ai terzi interessati dell’assunzione dell’impegno e della relativa copertura 
finanziaria, una volta conseguita l’esecutività del provvedimento di spesa;

di eseguire la presente liquidazione, fuori dal campo di applicazione IVA ai sensi dell'art. 2 comma 
3 del DPR 633/72, e corrispondere la somma complessiva di € 2.000,00.= all’Associazione “Avviso 
Pubblico. Enti locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie.”, con sede legale in Piazza 
Matteotti 50 - 10095 Grugliasco (TO) -, quale quota di adesione anno 2020, attraverso versamento 
utilizzando le seguenti coordinate: 

Conto corrente bancario: IBAN IT 44X 05018 02800 000011317203

Intestatario: “Avviso Pubblico. Enti Locali e Regioni per la Formazione Civile contro le Mafie” (C.F. 
94062420362 - P.IVA 11246740010)

Banca: BANCA ETICA, FILIALE DI FIRENZE;

di nominare il sottoscritto quale Responsabile del procedimento;

di dare atto:

Determina n. 77 del 03/02/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



• che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell'allegata scheda 
contabile;

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell'Ente, nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni”);

• che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

• che per il sottoscritto responsabile di Posizione Organizzativa non sussistono le condizioni 
di conflitto di interesse ex art.6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge 
n.190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GAIANI ANDREA)
con firma digitale

Determina n. 77 del 03/02/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1105 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 501200106000 / 0 Impegno 220 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 2.000,00

GABINETTO PRESIDENZA Trasf a Enti e
Associazioni di diritto privato

01 - Organi istituzionali
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Impegni 2.000,00

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 77 / 2020 

Proposta n. 1105/2020

Oggetto:  ASSOCIAZIONE "AVVISO PUBBLICO. ENTI LOCALI E REGIONI PER LA 
FORMAZIONE CIVILE CONTRO LE MAFIE". LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA 
ANNO 2020. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 03/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


